Condutor do feito que é, pode o juiz (sem provocação do ex adversus) indeferir a pretensão,

se dos autos aflorarem fundadas razões para infirmar a assertiva de miserabilidade jurídica, como viabiliza o

art. 5º, da Lei nº 1.060/50. 3. O pedido de decote da sentença do valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos

reais), relativos ao desconto de DVAT, entendo que não merece prosperar. 4. É incontroverso o acidente

descrito nos autos e seus consectários em relação ao apelado. O que não há é a demonstração inequívoca de

recebimento do seguro DPVAT pelo recorrido, tendo o juízo de piso acertado na condenação imposta ao

[...]

Entendo que a sentença de piso fixou o valor dos danos morais

ocasionados ao recorrido de maneira a lhe reparar o abalo sofrido e, uma vez que diante das circunstâncias do

caso concreto e da condição econômica das partes, mister se faz manter o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil

reais), valor este que me parece razoável e proporcional para atender os fins reparatórios e sancionatórios a

que se destinam. 7. Recurso conhecido e improvido. VISTOS, relatados e discutidos estes autos ACORDAM os

Desembargadores que compõem a Primeira Câmara Cível do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Espírito

[...]

b) A citação da reclamada para, se quiser, responder aos termos da presente sob pena de revelia, contudo, 
, nos termos do art. , ,  e , ;DISPENSA A DESIGNAÇÃO DE AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO 334 § 4º I § 5º CPC

c) A condenação da reclamada ao  do Seguro  no valor de R$1.350,00 (umpagamento da indenização DPVAT
mil e trezentos e cinqüenta reais), na forma das Leis nº /07 e nº /74;11.482 6.194

d) A condenação da reclamada ao  por danos moral no valor de R$10.000,00pagamento da indenização (dez mil
reais);

e) A condenação da reclamada ao pagamento de juros, correção monetária no que couber, a partir da data do

[...]

5Assinado eletronicamente por: JOSE PEREIRA JUNIOR - 25/01/2019 18:22:00

https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19012518220042200000039844324

Número do documento: 19012518220042200000039844324

Dá-se à causa o valor de R$11.350,00 (Onze mil e trezentos e cinqüenta reais).

Nestes Termos,

Pede deferimento.

Olinda, 25 de janeiro de 2019 

JOSÉ PEREIRA JÚNIOR

OAB/PE 42.280D